
 
 

A.1.1  

 
      spol. s r.o. 

Tylovická 490/32, Zličín - Praha 5 
 

 

STAVBA: ČOV ŽEROTÍN U PANENSKÉHO TÝNCE 

STAVEBNÍK: 

 Dobrovolný svazek obcí Městys Panenský Týnec a Obec 

 Žerotín s názvem SDRUŽENÍ OBCÍ PANENSKÝ TÝNEC 

 A ŽEROTÍN PRO STAVBU KANALIZACE A ČOV EO 600 

 

MÍSTO STAVBY: 
Pozemek parc. č. 48/13 v kat. území v kat. území Žerotín u Panenského 
Týnce 

ZHOTOVITEL: EKOSYSTEM spol. s.r.o. 

ČÁST: PROVOZNÍ ŘÁD PRO ZKUŠEBNÍ PROVOZ 

  Datum 
 

11/2021 
 

Revize 
 
 

 



ČOV Žerotín u Panenského Týnce 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:  Ing. Šimon Kafka  ................................... 

Ekosystem spol. s r.o. - technolog 
[...]
týdnu je kal schopen za intenzivnějšího provzdušňování se postupně dostat na standardní 
úroveň svého stavu (záleží na tom, jak je v okamžiku výpadku kal zatížen substrátem). Po 
delší době bude následovat postupná až úplná destrukce aerobních mikroorganismů 
a zahnívání kalu, a pro rychlé obnovení provozu ČOV bude nutná výměna kalu v aktivaci. 

V případě výpadku elektrické energie, po obnovení její dodávky naběhnou všechny elektrické 
spotřebiče do stanoveného režimu před výpadkem. Kritická doba pro provoz čistírny bez 
elektrické energie je cca 24 hod. Krátkodobé výpadky nemají na chod, respektive funkci ČOV 
vliv. Po výpadku v řádu 24 – 48 hod je nutno, po obnovení dodávky opět spustit dmychadla 
a dávkování vzduchu na stejnou dobu, jako byla odstávka, na plný. 

E.9.3 Vysoký stav vody v recipientu – povodňové průtoky 

Provoz čistírny nemůže být zvýšenou hladinou vody v recipientu ohrožen. 

E.9.4 Epidemie 

V období epidemie, když se vyskytuje riziko nákazy choroboplodnými zárodky v surové 
odpadní vodě, provozovatel musí věnovat zvýšenou pozornost čistotě čistírny. Provozovatel 
je povinen respektovat a plnit všechna opatření příslušného orgánu hygieny a epidemiologie. 
Pro zabránění případné nákazy je potřebné, aby provozovatel důsledně dbal na dodržování 
osobní hygieny pracovníků obsluhy, pro mytí rukou používal desinfekční prostředky. 

• V tomto období platí absolutní zákaz jídla, pití a kouření na celém území ČOV. 

• Rovněž je třeba zcela omezit pohyb cizích osob na ČOV a v jejím okolí. 



ČOV Žerotín u Panenského Týnce 

47 
 

• Při úklidových pracích je třeba používat prostředky s desinfekčními účinky 
vč. desinfekčního mýdla na mytí rukou. 

• Zvýšenou pozornost je pak třeba věnovat manipulaci s odpady, především se shrabky 
a pískem. Pro manipulaci s těmito materiály je nutno řádně desinfikovat nejen vlastní 
materiál, ale i pomůcky, kterými s ním bylo manipulováno. 

E.9.5 Požár 

Vzhledem k charakteru provozu má čistírna relativně menší možnost výskytu požáru. 
V případě požáru obsluhovatel okamžitě volá pracovníky a organizace uvedené v kapitole 
„Místa hlášení mimořádných událostí v provozu ČOV“. Najetí provozu po požáru se řídí 
pravidly jako v kapitole „ výpadek elektrické energie “ 

E.9.6 Poruchy strojního zařízení technologické linky 

Při náhlé poruše nebo poškození strojního zařízení je obsluhovatel povinen provést všechna 
opatření, která urychlí likvidaci závady. 

• Při poruše čerpadla surové odpadní vody ve vyrovnávací nádrži obsluha čerpadlo odstaví 
a provede jeho vyzdvižení a po identifikaci poruchy, provede vyčištění spirální skříně 
a oběžného kola nebo výměnu za studenou rezervu. 

• Při poruše čerpadla přebytečného kalu, je nutno čerpadlo vyzvednout a zajistit opravu. 

• Při poruše dmychadlaje nutno zajistit neprodleně opravu. 

E.9.7 Závady funkce biologického stupně 

Přerušení aerace v nitrifikační nádrži 

Při přerušení dodávky vzduchu do aktivačního systému (do 24 hod.), je možno aktivační 
systém po uvedení dmychadel do opětovného provozu provozovat bez zvláštních opatření. 

Výskyt zbytnělého a vzplývavého kalu 

Zbytnělý a vzplývavý kal si vyžádá větší péči obsluhy. Je nutné sledovat výšku hladiny kalu 
v dosazovacích nádržích a podle toho určovat množství kalu v aktivaci. Je rovněž nutno zvýšit 
četnost analýz kalového indexu, provádět sedimentační zkoušku jak po 30 minutách, tak i po 
2 hodinách, intenzivně odkalovat, použít speciální chemikálie nebo flokulanty pro snížení 
kalového indexu apod. O všech těchto opatřeních by měl v souladu s provozním řádem 
rozhodnout technolog provozovatele. V případě použití látek, které nejsou vyjmenovány 
v provozním řádu, je jejich použití vázáno na souhlas Vodoprávního úřadu. 

Nedostatečný čistící efekt a kalný odtok 

Aplikovat lze zvýšení koncentrace rozpuštěného kyslíku, tj. zvýšení množství dmýchaného 
vzduchu do aktivace (např. trvalý provoz dmychadel na vysoké otáčky v ručním režimu) 
a zvýšení koncentrace kalu v aktivaci. Pokud nedojde po takovémto zákroku ke zlepšení 
v horizontu jednoho týdne, je nezbytný zásah technologa - specialisty. 

Důvodem může být rovněž rozpad kalu stářím z důvodu nedostatečného zatížení ČOV. 
V tomto případě je nutný opačný postup, snížit koncentraci kalu, tím omladit kal a následně 
zatížit ČOV návozem odpadních vod či odpadů. 



ČOV Žerotín u Panenského Týnce 

48 
 

V těchto případech je nutná vizuální kontrola ČOV technologem provozovatele a jeho 
odborné posouzení stavu ČOV. 

E.9.8 Odstávka čistírny odpadních vod 

Plánovaná odstávka čistírny, či některé její části, musí být na základě žádosti předem 
projednána a povolena příslušným vodoprávním úřadem. 

Neplánovaná odstávka čistírny musí být neprodleně sdělena vodoprávnímu úřadu 
a ostatním příslušným orgánům státní správy. Součástí tohoto sdělení musí být informace 
o provedených opatřeních na snížení negativních důsledků odstávky ČOV, či některé její 
části, na životní prostředí. 

E.9.9 Mimořádná situace vyvolaná nebezpečím teroristického ohrožení vodního díla 

Z hlediska charakteru ČOV a jejího účelu a významu lze teroristické ohrožení ČOV považovat 
za značně nepravděpodobné. 

Teoreticky lze v důsledku teroristického ohrožení předpokládat vyřazení ČOV z provozu. 

E.10 Sledování provozu, provozní záznamy 

E.10.1 Sledování technologického procesu 

E.10.1.1 Odběr vzorků a laboratorní kontrola 

Povolené množství vyčištěné odpadní vody pro zkušební provoz ČOV dle povolení k 
nakládání s vodami – vypouštění odpadních vod do vod povrchových č.j. MULNCJ 
70819/2017 vydaného Městským úřadem Louny – Odbor životního prostředí ze dne 
25.09.2017. 

Qmax. (m3/rok) Qměs. (m3/měs.) Qd(m3/d.) Q24 (l/s) Qmax. (l/s) 

21 900 1 800 90 0,70 2,71 

Povolené koncentrační limity pro zkušební provoz ČOV a odpovídající bilance zbytkového 
znečištění odpadních vod pro provoz ČOV povolení k nakládání s vodami – vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových č.j. MULNCJ 70819/2017 vydaného Městským úřadem 
Louny – Odbor životního prostředí ze dne 25.09.2017. 

Parametr 
Koncentrační hodnoty pro zkušební provoz 

„p“ hodnota (mg/l) „m“ hodnota (mg/l) t/rok 

BSK5 22 50 0,48 

CHSKCr 75 140 1,64 

NL 25 40 0,55 

N-NH4 
 12 20 - 

 

Stanovená četnost odběru vzorků po dobu zkušebního provozu je 12x za rok. Typ 
odebíraného vzorku je stanoven jako typ A, tzn. dvouhodinový směsný vzorek získaný 



ČOV Žerotín u Panenského Týnce 

49 
 

sléváním 8 dílčích vzorků stejného objemu odebíraných v intervalu 120 minut dle NV 
č. 61/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

Měření množství vypouštěných odpadních vod bude prováděno odečtem z průtokoměru na 
odtoku z ČOV s četností min. 1x měsíčně. 

Látkové bilance 

Látkové bilance jsou důležitým ukazatelem probíhajících procesů čištění odpadních vod. 
Z hlediska funkce a účinnosti je třeba posuzovat jednotlivé články čistírny a čistírnu jako 
celek. Pro čistírnu této velikosti se sestavují látkové bilance za období jednoho roku. 

Vodítkem pro sestavení bilancí jsou výsledky rozborů z laboratoře a průtoky médií 
registrované cejchovanými měřidly. 

E.10.1.2 Test sedimentace 

Provedení testu – u ČOV této velikosti je doporučeno provádět test denně, při potížích 
s bytněním kalu pak ještě test prodloužit na 2 hod. (sedimentační křivka). 

E.10.1.3 Koncentrace aktivovaného kalu 

Přesnou koncentraci aktivovaného kalu a obsah organického podílu v aktivovaném kalu je 
třeba stanovovat minimálně souběžně s odběrem vzorků vod pro laboratorní rozbory, 
v případě potíží dle potřeby technologa. 

E.10.1.4 pH aktivační směsi 

Stanovení hodnoty pH aktivační směsi je obvykle prováděné v laboratoři nebo technologem 
provozovatele pomocí přenosného analyzátoru. Optimální hodnota pH se pohybuje 
v rozsahu 6,5 – 8,0. 

E.10.1.5 Koncentrace rozpuštěného kyslíku 

Koncentrace rozpuštěného kyslíku v nitrifikaci je obvykle měřena technologem 
provozovatele pomocí přenosného analyzátoru. Za optimální koncentraci rozpuštěného 
kyslíku se považuje rozmezí 1,5 – 2,0 mg O2/l v nitrifikaci. 

E.10.1.6 Sledování množství odpadů 

V rámci provozu ČOV se jedná o produkci shrabků zachytávaných na česlicové vestavbě, a 
stabilizovaného přebytečného kalu akumulovaném v kalojemu ČOV. 

Nakládání s uvedenými odpady musí být zajištěno v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., 
o odpadech v platném znění a jeho prováděcími předpisy. Původcem odpadů je Zařízení pro 
zajištění cizinců Balková a provozovatelem čištění odpadních vod ZZC Balková, který je 
povinen nakládat s odpady v souladu s příslušnými předpisy. Nakládání s odpady bude 
dokumentováno podle příslušných předpisů. 

V případě, že nastanou ze strany původce odpadů nebo osoby oprávněné k nakládání 
s odpady pochybnosti o tom, že odpad splňující podmínky zařazování odpadu podle kategorií 
dané § 6 odst. 1 písm. b) nebo c) zákona č. 185/2001 Sb. nemá žádnou z nebezpečných 



ČOV Žerotín u Panenského Týnce 

50 
 

vlastností, mohou tito požádat o hodnocení nebezpečných vlastností odpadu pověřenou 
osobou podle vyhlášky č. 376/2001 Sb. v platném znění. 

Seznam a zařazení odpadů do skupin podle vyhl. MŽP č. 381/2001 Sb. (Katalog odpadů) 
v platném znění. 

 

Odpady z mechanického předčištění 

1. Shrabky   ∅ 13,2 kg/d  

    4,8 t/rok 

Skupina odpadu:   Kód 19 08 01 

Název:    Shrabky z česlí 

Kategorizace odpadu:  O (ostatní) 

(neobsahující nebezpečné látky) 

 

2. Písek   ∅ 0,8 kg/d  

    0,2 m3/rok, 0,3 t/rok 

Skupina odpadu:   Kód 19 08 02 

Název:    Odpady z lapáků písku 

Kategorizace odpadu:  O (ostatní) 

(neobsahující nebezpečné látky) 

 

3. Odpad z odvodňování kalu 

odvodněný biologický kal 

Množství odvodněného 3% kalu ∅0,03 t/d (cca 1,04 m3/d) 

     11,68 t/rok (cca 389,33 m3/rok) 

Skupina odpadu:   Kód 19 08 05 

Název druhu odpadu:  Kaly z čištění komunálních odpadních vod  

Kategorizace odpadu:   O (ostatní) 

     (neobsahující nebezpečné látky) 

  



ČOV Žerotín u Panenského Týnce 

51 
 

E.10.2 Vedení provozního deníku 

Provozní deník obsahuje: 

Údaje informativní 

• identifikační údaje vlastníka ČOV a provozovatelské organizace, 

• jméno, adresa a telefonní číslo pracovníka odpovědného za provoz čistírny, 

• jména a telefonní čísla pracovníků, jimž je nutno podat hlášení v případě nehody nebo 
jiné mimořádné situace, 

• telefonní čísla stanice první pomoci, lékaře, požární pohotovosti apod., 

• stručné pokyny pro činnost v případě nehody, úrazu, požáru a podobné mimořádné 
situace. 

• (tyto údaje mohou být z části nahrazeny údaji v Provozním řádu ČOV, Požárních 
a poplachových směrnicích apod.). 

 

Rozvrh denní činnosti 

Tj. časový plán prací obsluhy po příjezdu na čistírnu, vč. činností které upřesňují provozní řád 
nebo služební instrukce. 

 

Denní záznamy 

• příchod a odchod pracovníků ČOV (obsluhy čistírny) na a z čistírny (datum a hodina), 

• stav technických a technologických zařízení, 

• záznamy o průběhu obsluhy čistírny – vykonání kontroly jednotlivých zařízení během 
obsluhy, popis provedených prací, provedená sledování, požadavky na vedení, změny 
provozního stavu, 

• do provozního deníku se také zaznamenává účast a přítomnost dodavatele, orgánů 
vodohospodářské správy apod., kteří svoji přítomnost potvrdí v deníku podpisem; 
v případě potřeby, např. při reklamaci, musí být deník na požádání předložen, 

• uvádí se chronologicky zjištěné poruchy zařízení, datum, hodina a komu byla porucha 
nahlášena, datum hodina a jméno pracovníka, který poruchu odstranil. Uvádí se rovněž 
pravidelné servisní úkony, jako je výměna olejů, dotažení spojů apod. 

  



ČOV Žerotín u Panenského Týnce 

52 
 

Vedení provozních záznamů 

Provozní sledování 

Provozní sledování patří k základním činnostem vykonávaným přímo v provozu čistírny 
odpadních vod. 

Sledují se tyto údaje: 

• průběh dešťových událostí, 

• průtok odpadní vody z vyrovnávací nádrže do biologického stupně ČOV 

• teplota vody v aktivační nádrži  

• hodnota pH vody v nádrži aktivace  

• koncentrace rozpuštěného kyslíku v aktivačních nádržích 

• stav hladiny v kalojemu, 

• spotřeba el. energie – jedenkrát denně, měsíčně, 

• odběr vzorků (datum a čas). 

• množství odvážených odpadů k externí likvidaci, datum odvozu 

 

Rozsah sledování je možno účelně rozšířit. 

Evidence údajů je rovněž možná formou tabulky 

 

Zvláštní události 

V provozních záznamech je nutno uvádět zvláštní události, jako např. omezení přítoku na 
čistírnu, odstavení některého objektu (vč. zdůvodnění), výpadek elektrické energie, 
odlehčování při dešťových událostech apod. 

Pozn.: Obecně je vhodné do provozního deníku zaznamenávat jakoukoli neobvyklou událost, 
i pokud tato dle obsluhy ČOV nesouvisí přímo s provozem ČOV.  



ČOV Žerotín u Panenského Týnce 

53 
 

F SEZNAM DŮLEŽITÝCH ADRES A KOMUNIKAČNÍCH SPOJENÍ 

 

Městský úřad Louny, Odbor životního prostředí 

Pod Nemocnicí 2379 

440 23 Louny 

Tel.: 415 621 208 

E-mail: m.novakova@mulouny.cz 

 

Úřad městyse Panenský Týnec 

Panenský Týnec 10 

439 05 Panenský Týnec 

Bc. Jiří Čížek, starosta městyse 

Tel.: 415 694 129, 725 061 092 

E-mail: starosta@panenskytynec.cz 

 

Obecní úřad Žerotín 

Žerotín 95 

pošta Louny 

PSČ 440 01 

Starosta obce - Křišťál Jiří  

Tel.: 603 734 743, 725 061 113 

E-mail: ouzerotin@seznam.cz 

 

Oblastní inspektorát ČIŽP Ústí nad Labem 

Výstupní 1644 

400 07 Ústí nad Labem 

Tel.: 475 246 011 

E-mail: ul.podatelna@cizp.cz 

 

Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem územní pracoviště 
Louny 

Poděbradova 749  

440 38 Louny 

Tel.: 477 755 610 

E-mail: sekretariat.ln@khsusti.cz 

 

Povodí Vltavy, státní podnik 

Holečkova 3178/8 

150 00 Praha 5 - Smíchov 

Tel.: 221 401 111 

E-mail:pvl@pvl.cz; podatelna@pvl.cz 

Mimořádné události: 

tel.: 257 329 425, 724 067 719 

e-mail: dispecink@pvl.cz 

 

 



ČOV Žerotín u Panenského Týnce 

54 
 

Hasiči 150 

Policie ČR 158 

Záchranná služba 155 

Tísňové volání 112 

 

  



ČOV Žerotín u Panenského Týnce 

55 
 

G SEZNAM PŘÍLOH 

 

1) Technologické schéma ČOV 

 

 

 

 

 


